
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ
                                              Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 7o  έτους  2020                                     

         =========================

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 7η)

   Στις  Σέρρες,  σήµερα  24 Ιουλίου  2020,  ηµέρα  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και  ώρα  10:30

συνήλθε  σε  τακτική συνεδρίαση,  η  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής,  σύµφωνα  µε  τις

διατάξεις των  άρθρων 73  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης» και

77  του  Ν.  4555/2018  “Κλεισθένης  Ι”και  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  της

Αντιπροέδρου, µε χρονολογία:7/17-07- 2020

Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. ∆ρίγκα Χρυσούλα, (Αντιπρόεδρος) 2.Πάνου Σωτηρία,3.Τουρτούρας Ιωάννης,   

4.Μερετούδης ∆ηµήτριος, 5.Ταΐρης Γεώργιος, 6.Καρυπίδης Παύλος. 

 ΑΠΟΝΤΕΣ:1.Κωνσταντίνος ∆ινάκης, (Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής),

2.Ρίζος Σάββας, 3. Γκότσης Ηλίας.

   Μετά την διαπίστωση απαρτίας, η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   68/2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Γνωµοδότηση  για  εξέταση αιτήµατος “Περί θανάτωσης ή µη δένδρων,

ευθύνης του ∆ήµου Σερρών”.

    Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  στο   3ο  θέµα   η  Αναπληρώτρια  Πρόεδρος  της

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής έθεσε υπόψη των µελών της υπ΄ αριθµ19501/15-07-2020

εισήγηση του Τµήµατος Πρασίνου, του ∆ήµου Σερρών, που έχει ως εξής:

                

   Σχετ. : 1) το αρ. 13732/01-06-2020 έγγραφο Τ.Ο.Ε.Β.  ΠΡΟΒΑΤΑ ΣΕΡΡΩΝ

2) τον Πίνακα Υλοτοµίας της ζώνης έργου “ΤΑΦΡΟΥ ΠΕΠΟΝΙΑΣ” 

3) η αρ. 5718/17-09-1985 Απόφ. Νοµάρχη Σερρών µε την οποία µεταβιβάζεται

στον ΤΟΕΒ Προβατά η διοίκηση, η λειτουργία και η συντήρηση της τάφρου Τ.Κ.

Πεπονιάς.

Έχοντας υπόψιν:

ΑΔΑ: ΨΩΚ6Ω10-ΦΚ3



1. Το  ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114 Α΄2006) “Κώδικας ∆ήµων & Κοινοτήτων” όπως ισχύει

και ιδιαίτερα το άρθ. 75, παρ. 1, εδ. γ), σηµεία 11, 1 &12 αυτού.

2. Τα  άρθ.  65-73 του  Ν.  3852/10 (ΦΕΚ  87 Α΄  2010) “Πρόγραµµα  Καλλικράτης”

όπως ισχύει

3. Την παρ. 2 του άρθ. 40 του Ν. 1337/83  (ΦΕΚ 33 Α΄1983) περί κοπής δένδρων

4. Την παρ. 8 του άρθ. 9 του Ν. 4030/11 (ΦΕΚ 249 Α΄2011) όπως ισχύει, περί κοπής

δένδρων

5. Τα άρθ. 28 & 29 του Ν. 4495/17 (ΦΕΚ 167 Α΄2017) “Έλεγχος και προστασία του

δοµηµένου περιβάλλοντος ...” όπως ισχύει

6. Την Υ.Α. ΥΠΕΝ/69701/4461/18 (ΦΕΚ 4520 Β΄2018) “ ∆ιαδικασία έγκρισης και

απαιτούµενα  δικαιολογητικά  για  εργασίες  για  τις  οποίες  απαιτείται  Έγκριση

Εργασιών ∆όµησης Μικρής Κλίµακας (ΕΕ∆ΜΚ) ...”  και ιδιαίτερα την  παρ.  ζ)

του άρθ. 2 αυτής που αφορά σε κοπές (θανατώσεις) δένδρων

7. Την Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/48123/6983/18 (ΦΕΚ 3136 Β΄ 2018) περί της διαδικασίας

ηλεκτρονικής υποβολής, ελέγχου και έκδοσης των διοικητικών πράξεων του άρθ.

29 του Ν. 4495/17

8. Την  Υ.Α.  ΥΠΕΝ/∆ΑΟΚΑ/71913/4555/18 (ΦΕΚ  4747  Β΄  2018)  “Τροποποίηση

της αριθµ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/48123/6983/2018 απόφασης του  Υπουργού  Περιβ. και

Ενέργειας....(ΦΕΚ  Β΄ 3136), όπως ισχύει”

Με το παρόν ζητείται από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής να λάβει Απόφαση

περί  της  κοπής  (θανάτωσης)  ή  µη,  ιστάµενων  ζώντων  δένδρων  τα  οποία  φύονται

εντός της τάφρου  του  οικισµού  της Τ.Κ. Πεπονιάς.   Ακολούθως να  διαβιβάσει την

Απόφασή της στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο προς λήψη σχετικής Απόφασης αυτού.

Η διαδικασία για την κοπή δένδρων σε οικόπεδα περιλαµβάνει Απόφαση από

την  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής,  εν  συνεχεία  Απόφαση  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  και,

εφόσον αποφασίζεται η κοπή, βάσει της Υ.Α. ΥΠΕΝ/69701/4461/18 (υπόψιν 6.) τη

συγκέντρωση  µιας  σειράς  δικαιολογητικών  µεταξύ  των  οποίων  Τεχνική  Έκθεση

Μηχανικού  ή  Γεωτεχνικού  όπου αφενός περιγράφεται ο λόγος κοπής και αφετέρου

τεκµηριώνονται  Κτιριοδοµικά  /  Τοπογραφικά  στοιχεία  της  περίπτωσης,   Τεχνική

Έκθεση  Μηχανικού  περί  του  οικοπέδου  κ.α.   Εν  συνεχεία,  βάσει  της   Υ.Α.

48123/6983/18 (υπόψιν  7.), υποβάλλεται  από  εξουσιοδοτηµένο  διαχειριστή  Αίτηση

έκδοσης Έγκρ. Εργ. ∆όµ. Μικρ. Κλίµ. και εκδίδεται αυτοµατοποιηµένα η ΕΕ∆ΜΚ.

Για  τα  δένδρα  τα  οποία  αφορά  η  παρούσα  εισήγηση  έχει  κατατεθεί  το  αρ.

13732/01-06-2020 έγγραφο του ΤΟΕΒ ΠΡΟΒΑΤΑ ΣΕΡΡΩΝ (σχετ. 1 & 2). 

ΑΔΑ: ΨΩΚ6Ω10-ΦΚ3



Σύµφωνα  µε  την  αρ.  5718/17-09-1985  Απόφ.  Νοµάρχη  Σερρών  (σχετ.  3)

µεταβιβάζεται στον ΤΟΕΒ Προβατά η διοίκηση, η λειτουργία και η συντήρηση της

τάφρου Τ.Κ. Πεπονιάς.

Ο ΤΟΕΒ Προβατά  έχει αναθέσει την εκπόνηση πίνακα υλοτοµίας  µε σκοπό

την  υλοτοµία  των  ατόµων  Λεύκης  εντός  της  τάφρου  Τ.Κ.  Πεπονιάς  για  λόγους

αντιπληµµυρικούς  και  ασφάλειας  των  κατοίκων  και  της  περιουσίας  αυτών.  Η

συνολική ζώνη του έργου χωρίζεται σε 6 τµήµατα, από τα οποία δύο (2) τµήµατα και

ειδικότερα  τα  µε  αριθµούς  2  και  4  εµπίπτουν  εντός  των  διοικητικών  ορίων  του

οικισµού Πεπονιάς. Για το λόγο αυτό απαιτείται η έγκριση εργασιών µικρής κλίµακας

από  το  ∆ήµο  Σερρών.  Για  τα  υπόλοιπα  τµήµατα  (1,3,5  &  6)  έχει  εκδοθεί  η

απαιτούµενη άδεια από το ∆ασαρχείο Σερρών.

Στον  παρακάτω  πίνακα  εµφανίζονται  τα  απαραίτητα  στοιχεία  των  τµηµάτων  που

εµπίπτουν στην αρµοδιότητα του ∆ήµου Σερρών:

ΤΜΗΜΑ

ΤΑΦΡΟΥ

Χ.Θ. ΈΚΤΑΣΗ

σε

στρέµατα

Χαρακτηρισµός  της

έκτασης  &  είδος

βλάστησης

ΣΥΝΟΛΙΚΟ

Σ

ΞΥΛΩ∆ΗΣ

ΟΓΚΟΣ κ.µ.

2 Από  0+811,42   έως

1+205,88 (394,45 µ.)

4,45 Εκτός  ανάρτησης

δασικού  χάρτη  και

εντός  οικισµού

(πρεµνοφυής Λεύκη)

111,52

4 Από  1+484,09   έως

1+507,58  (23,49 µ.)

0,13 3,26

ΣΥΝΟΛΑ 417,94  τρ. µ. 4,58 114,78

Λαµβάνοντας  υπόψη  τα  ανωτέρω,  παρακαλούµε  για  τη  λήψη  σχετικής

απόφασης για την κοπή (θανάτωση) ή µη των ανωτέρω δένδρων.

Στην  συνέχεια  η  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής,  αφού  έλαβε  υπόψη  της  τις

διατάξεις του άρθρου 73 του  Ν. 3852/2010,   

ΑΔΑ: ΨΩΚ6Ω10-ΦΚ3



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Γνωµοδοτεί  υπέρ της κοπής (θανάτωσης) ιστάµενων ζώντων δένδρων τα οποία

φύονται  εντός  της  τάφρου  του  οικισµού  της  Τ.Κ.  Πεπονιάς,  και  ειδικότερα  στα

τµήµατα  που  εµπίπτουν  στην  αρµοδιότητα  του  ∆ήµου  Σερρών  και  φαίνονται  στον

παρακάτω πίνακα. 

ΤΜΗΜΑ

ΤΑΦΡΟΥ

Χ.Θ. ΈΚΤΑΣΗ

σε

στρέµατα

Χαρακτηρισµός  της

έκτασης  &  είδος

βλάστησης

ΣΥΝΟΛΙΚΟ

Σ

ΞΥΛΩ∆ΗΣ

ΟΓΚΟΣ κ.µ.

2 Από  0+811,42   έως

1+205,88 (394,45 µ.)

4,45 Εκτός  ανάρτησης

δασικού  χάρτη  και

εντός  οικισµού

(πρεµνοφυής Λεύκη)

111,52

4 Από  1+484,09   έως

1+507,58  (23,49 µ.)

0,13 3,26

ΣΥΝΟΛΑ 417,94  τρ. µ. 4,58 114,78

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ

          ΤΗΣ Ε.Π.Ζ ΣΕΡΡΩΝ

                     

     ∆ΡΙΓΚΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ

ΑΔΑ: ΨΩΚ6Ω10-ΦΚ3



                                                                                            ΤΑ ΜΕΛH  

                                                                                     

                                                                                         1. Πάνου Σωτηρία

 

                                                                                         2. Τουρτούρας Ιωάννης

                                                                                         3.Μερετούδης ∆ηµήτριος        

                                                                                     

                                                                                         4. Ταΐρης Γεώργιος

                                                                                         5. Καρυπίδης Παύλος

 

                         

                                            

                                                                             

     Σέρρες 30-07-2020

       Πιστό Αντίγραφο

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ

          ΤΗΣ Ε.Π.Ζ ΣΕΡΡΩΝ

                     

     ∆ΡΙΓΚΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ

ΑΔΑ: ΨΩΚ6Ω10-ΦΚ3



             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               Σέρρες   30-07-2020

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

 ∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                          

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                 Αρ. Πρωτ.: 19501

       Π Ρ Ο Σ

                                          Τµήµα Πρασίνου ∆ήµου Σερρών

(  Υπόψιν κ.Χατζητόλιου Θωµαής)

    Σας αποστέλλουµε δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010, την

αριθµ  68/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής,  Γνωµοδότησης σχετικά µε

εξέταση αιτήµατος “Περί θανάτωσης ή µη δένδρων, ευθύνης του ∆ήµου Σερρών” µε

την οποία  και παρακαλούµε για τις περαιτέρω ενέργειές σας.

                                                                            Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ

                                                                                      ΤΗΣ Ε.Π.Ζ ΣΕΡΡΩΝ

                     

                                                                                    ∆ΡΙΓΚΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ

                                                                                   

                                                                                          

                                                                                    

ΑΔΑ: ΨΩΚ6Ω10-ΦΚ3



ΑΠΟΦΑΣΗ    ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ   

Αρ. Πρωτ.: 19501

                                                                                              

                                                                                      Αριθµός Απόφασης

                                                                              68 / 2020

Συνεδρίαση:7/24-07-2020

   ΘΕΜΑ: Γνωµοδότηση για εξέταση αιτήµατος “Περί θανάτωσης ή µη δένδρων,

ευθύνης του ∆ήµου Σερρών”.

ΑΔΑ: ΨΩΚ6Ω10-ΦΚ3


		2020-07-31T14:26:44+0300
	Athens




